
IZVOD IZ PRAVILNIKA
O PRIMJENI ZAKONA O POREZU NA DOBIT*

(“Službene novine Federacije BiH”, br. 88/16, 11/17, 96/17 i 94/19)

Član 12. 
(Prijava stalnog mjesta poslovanja) 

(1) Poslovna jedinica nerezidenta iz člana 6. Zakona, dužna je u roku od osam dana od dana početka obavl-
janja djelatnosti prijaviti se nadležnoj jedinici Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu:
Porezna uprava) u skladu sa propisima koji uređuju dodjeljivanje identifikacionih brojeva, registraciju i
identifikaciju i evidencijama poreznih obveznika na teritoriji Federacije (izmjena 94/19). 

(2) Nerezidentna pravna lica, koja prema članu 6. Zakona nemaju stalno mjesto poslovanja, dužni su, ukoliko
dođe do promjene, radi utvrđivanja poreznih obveza postupiti prema stavu (1) ovoga člana. 

(3) Poslovna jedinica iz člana 6. Zakona, čiju djelatnost na osnovu člana 35. Zakona, Federacija nema pravo
oporezivati, dužna je postupiti prema st. (1) i (2) ovoga člana. 

(4) Nerezidentna pravna lica iz st. (1) i (2) ovoga člana dostavljaju Poreznoj upravi, nakon isteka kalendarske
godine, a najkasnije u roku propisanom za predaju prijave poreza na dobit, pisanu izjavu o načinu obavljanja
djelatnosti koja sadrži opis aktivnosti i djelatnosti koje se obavljaju u Federaciji. 

(5) Rezidenta pravna lica dužna su pismeno obavijestiti Poreznu upravu o uspostavljanju poslovne saradnje
sa nerezidentim pravnim licima, samo u slučaju da nerezidentno pravno lice ima poslovnu jedinicu u skladu sa
članom 6. Zakona. 

Član 42. 
(Porezno priznata amortizacija) 

(1) Amortizacija dugotrajne imovine iz člana 41. stav (1) ovog Pravilnika smatra se porezno priznatim
rashodom, ukoliko se obračunava na nabavnu vrijednost proporcionalnom metodom primjenom maksimalnih
godišnjih stopa amortizacije iz člana 19. stav (2) Zakona. Obračun rashoda na ime amortizacije počinje u mjesecu
u kojem je dugotrajna imovina stavljena u upotrebu. 

(2) Izuzetno od stava (1) ovog člana, vrijednost dugotrajne imovine čija je pojedinačna nabavna vrijednost
manja od 1.000,00 KM može u cijelosti umanjiti poreznu osnovicu u godini kada je izvršena nabavka te imovine
i kada je ista stavljena u upotrebu. 

(3) Rashodi od otuđenja odnosno neotpisana vrijednost imovine kod prodaje, uništenja ili rashodovanja sma-
traju se porezno priznatim rashodom ukoliko su isti iskazani u skladu sa članom 7. stav (5) Zakona. 

(4) Ukoliko porezni obveznik koristi niže stope amortizacije od stopa iz člana 19. stav (2) Zakona, ima pravo
da smanji poreznu osnovicu za razliku između pune porezno dozvoljene amortizacije koja se utvrđuje prema
Zakonu i stvarne (niže) amortizacije koja je utvrđena u njegovim poslovnim knjigama, prilikom utvrđivanja
porezne osnovice. Prijenos privremenih razlika nije dozvoljen. 

(5) Ukoliko porezni obveznik koristi više stope amortizacije od stopa iz člana 19. stav (2) Zakona, ima
obavezu da poveća poreznu osnovicu za razliku između pune porezno dozvoljene amortizacije koja se utvrđuje
prema Zakonu i stvarne (više) amortizacije koja je utvrđena u njegovim poslovnim knjigama, prilikom
utvrđivanja porezne osnovice. Prijenos privremenih razlika je dozvoljen. 

(6) Amortizacija goodwill-a nastalog pri statusnim promjenama iz člana 26. Zakona smatra se porezno nepriz-
natim rashodom. 

Raniji stav (7) brisan (“Službene novine Federacije BiH”, broj 94/19). 
(7) Rashodi nastali na ime umanjenja vrijednosti dugotrajne imovine iz člana 19. stav (6) Zakona, priznaju se

porezno priznatim rashodom u onom poreznom periodu u kome je ta imovina prodata ili uništena uslijed više sile. 

(8) Rashodi s osnova dugotrajne imovine koji nisu navedeni ovim članom smatraju se porezno nepriznatim
rashodom. 
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* Pravilnik je objavljen u ”Službenim novinama Federacije BiH”, broj 88/16 od 9. novembra 2016. godine, a stupio je na snagu
17. novembra 2016. godine. Izmjene i dopune Pravilnika su objavljene u “Službenim novinama Federacije BiH”, broj 11/17
od 15. februara 2017. godine, stupile su na snagu 16. februara 2017. godine, 96/17 od 13. decembra 2017. godine, stupile su
na snagu 14. decembra 2017. godine i 94/19 od 13. decembra 2019. godine, a stupile su na snagu 14. decembra 2019. godine.
Pravilnik je donijet na osnovu člana 60. stav (1) Zakona o porezu na dobit ("Službene novine Federacije BiH", broj 15/16). 
Radi lakšeg prepoznavanja šta je u izmjenama i dopunama Pravilnika promijenjeno, tekst izmjena i dopuna odštampan je
masnim slovima u svim izmijenjenim članovima.
Propisani obrasci iz ovog pravilnika mogu se naći na web stranici Porezne uprave FBiH - www.pufbih.ba.



Član 47. 
(Kapitalni dobici i gubici) 

(1) Kapitalnim dobicima ili gubicima iz člana 24. st. (2) i (3) Zakona smatraju dobici ili gubici nastali u
odnosima sa stalnim sredstvima (imovinom) koja je prenesena sa ili bez naknade, u bilo kojem obliku, kao i one
izvedene iz gubitaka ili oštećenja ili prisvajanja navedene imovine, ukoliko isti nisu iskazani kroz izvještaj o
poslovnom rezultatu. 

(2) Kod statusnih promjena kapitalni dobici ili gubici sastoje se od razlike između vrijednosti neto realizacije
troškova svojstvenih njoj i vrijednosti akvizicije. 

(3) Realizovana vrijednost transakcije, u smislu člana 24. stav (3) Zakona, kod kapitalne dobiti smatra se, kod: 

a) razmjene, primljene tržišne vrijednosti imovine ili prava, uz uvećanje ili umanjenje, u zavisnosti od slučaja
primljene odnosno date vrijednosti; 

b) eksproprijacije ili oštećenja imovine, u vrijednostima koji odgovaraju obeštećenjima; 

c) izdvojene imovine čija svrha nije poslovna, tržišna vrijednost; 

d) spajanja ili podjele, vrijednost pod kojom su stavke evidentirane na računima lica sa kojih su prenesene
kao rezultat spajanja ili podjele; 

e) prodaje dužničkih instrumenata, vrijednost transakcije je neto iznos kamate koja dospijeva od zadnjeg
datuma dospijeća ili dana kada je instrument izdat, prvo izdat ili odobren, ako datum dospijeća nije još dospio,
do datuma prijenosa; 

f) razmjene budućih dobara, njihova tržišna vrijednost će biti vrijednost na datum te razmjene i 

g) drugih slučajeva, vrijednost koja je odgovarajuće data odnosno primljena. 

(4) Ne smatra se kapitalnim dobitkom ili gubitkom razlika dobivena posljedično nakon isporuke od strane
primaoca lizinga prema davaocu lizinga za dobra koja su predmet finansijskog lizinga. 

(5) Ne smatraju se kapitalnim dobitkom ili gubitkom smanjenja ili povećanja osnovnog kapitala u skladu
sa odredbama Zakona o privrednim društvima ("Službene novine Federacije BiH", broj: 81/15) (izmjena 94/19).

Član 57. 
(Autorske naknade) 

(1) Autorske naknade predstavljaju naknade koje se plaćaju ili na drugi način izmiruju na ime prava ili prava
korištenja. 

(2) Pod pravima u smislu stava (1) ovog člana smatraju se: 

a) pravo na književno, umjetničko ili naučno djelo uključujući kinematografske filmove, zapise radio ili
televizijskih programa ili kompjuterskih programa; ili 

b) pravo na korištenje patenta, licence, zaštitnog znaka, dizajna, modela, plana, tajne formule ili postupka; 

c) pravo na prijenos informacija o industrijskom, komercijalnom ili naučnom iskustvu i druga slična prava
koja se plaćaju nerezidentima. 

(3) Najam kinematografske građe i filmova također se smatra autorskom naknadom, bez obzira da li se radi
o njihovom korištenju u kino dvoranama ili na televiziji ili internetu. 

(4) Pod industrijskim, komercijalnim ili naučnim iskustvom smatraju se svi autorski nezaštićeni podaci, bili
oni podobni za patentiranje ili ne, a kojima jedna strana predaje drugoj svoja poslovna znanja i iskustva s ciljem
njihove primjene u vlastito ime i za vlastiti račun. 

(5) Kod naknade za autorska prava s osnova programa (eng. software) samo naknada na ime prava nad tim
programom ili prava nad korištenjem tog programa ima karakter oporezive autorske naknade u odnosu na
naknadu za program koji sadrži primjerak (npr. CD, USB, DVD i drugi prenosivi uređaji) programa zaštićenog
autorskim pravom koji nema karakter ovog oporezivog prihoda (izmjena 94/19). 

(6) Pod autorskim naknadama smatraju se i plaćanja za tehničku pomoć koja se izvršava u državi ugovornici,
od strane rezidenta druge države ugovornice ako je takva pomoć povezana sa upotrebom bilo kojih prava ili
imovine iz stava (2) ovog člana. 

Član 62. 
(Naknada upravljačke, tehničke i obrazovne usluge) 

(1) Upravljačke usluge između povezanih lica iz člana 44. stav (3) Zakona smatraju se uslugama upravl-
janja ili pomoći u upravljanju kod tržišnih aktivnosti, a koje se smatraju usluge podrške iz člana 55. Pravilnika
o transfernim cijenama ("Službene novine Federacije BiH", br. 67/16) (izmjena 94/19). 

(2) Kada se plaćanje na ime usluga iz stava (1) ovog člana vrši prema nerezidentu za usluge instalacije ili
postavke opreme, usluge tehničke podrške, obuke, savjetovanja ili druge slične usluge, porez po odbitku će se
obračunati i obustaviti ukoliko je usluga izvršena na teritoriji Bosne i Hercegovine (izmjena 94/19). 

(3) Ukoliko se usluga iz stava (1) ovog člana pruža elektronskim putem, a izvan teritorije Bosne i Herce-
govine (internet, e-mail, telefon i sl.) bez fizičkog prisustva lica u Bosni i Hercegovini, smatra se da je usluga
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izvršena izvan teritorije Bosne i Hercegovine i porez po odbitku se ne obračunava (izmjena 94/19). 
Član 93. 

(Porezna olakšica po osnovu upošljavanja) 
(1) Obvezniku iz člana 3. Zakona će se umanjiti utvrđena porezna osnovica za iznos bruto plaće novoprimljenih

zaposlenika u iznosima koji se utvrde kroz Prijavu porezne olakšice po osnovu novog zapošljavanja - Obrazac PP-
812 na način i pod uslovima utvrđenim Zakonom i ovim Pravilnikom (izmjena 94/19). 

(2) Novoprimljenim zaposlenim iz stava (1) ovog člana smatra se lice koje je zasnovalo radni odnos na
određeno ili na neodređeno, sa poreznim obveznikom minimalno u kontinuitetu na 12 mjeseci sa punim radnim
vremenom. Ukoliko je period radnog odnosa i duži od 12 mjeseci, priznat će se umanjenje porezne osnovice za
ukupan period trajanja radnog odnosa u poreznom periodu u kojem nastanu troškovi bruto plaće tog zaposlenog
(izmjena 94/19). 

(3) Ukoliko je novozaposleni prestao sa radom prije isteka roka od 12 mjeseci ili ima zasnovan radni odnos
sa nepunim radnim vremenom, porezni obveznik gubi pravo na dvostruko umanjenje porezne obaveze, te je u
obavezi obračunati i uplatiti razliku poreza na dobit zajedno sa zateznim kamatama na javne prihode, na način
kao da nije koristio ovu poreznu olakšicu. 

(4) Ukoliko trajanje ugovora u periodu od 12 mjeseci ili duže, prelazi iz jednog u drugi porezni period, iznos
umanjenja porezne osnovice u svakom periodu je srazmjeran učešću troškova bruto plaće u periodu u kojem su nastali. 

(5) Svaki raskid ugovora o radu smatra se gubitak kontinuiteta od 12 mjeseci, ukoliko se gubi pravo na pen-
zijsko i invalidsko osiguranje ili zdravstveno osiguranje. 

(6) Zaposlenik koji je bio u radnom odnosu kod poreznog obveznika ili kod povezanih lica sa poreznim ob-
veznikom u prethodnom periodu od pet godina, ne može se smatrati novoprimljenim zaposlenim. 

(7) Početak korištenja porezne olakšice mora formalno i pravno odgovarati periodu početka rada novo-
primljenih zaposlenih prema Jedinstvenom sistemu registracije, kontrole i naplate doprinosa (izmjena 94/19).

(8) Pod povezanim licem iz stava (6) ovog člana smatra se lice povezano sa poreznim obveznikom na način
iz člana 44. stav (3) Zakona. 

(9) Porezni poticaj iz člana 37. Zakona se ne primjenjuje na novozaposlene radnike za koje porezni obveznik
koristi povlastice ili subvencije po osnovu drugih propisa. 

Član 94. 
(Prijava porezne olakšice) 

(1) Porezni obveznik koji koristi porezni poticaj iz člana 37. Zakona uz prijavu poreza na dobit dužan je
dostaviti Prijavu porezne olakšice po osnovu novog zapošljavanja - Obrazac PP-812 za godinu u kojoj se uman-
juje porezna osnovica (izmjena 94/19). 

(2) Prijava iz stava (1) ovog člana se sastoji iz dva dijela i sadrži: 

a) podatke o novim zaposlenicima uključuju podatke o licima koja su u godini za koju se traži umanjenje
porezne osnovice zasnovala radni odnos, te sadrže sljedeće podatke: 

1) ime i prezime, 

2) jedinstveni matični broj, 

3) datum početka rada - datum kada je upisan u Jedinstveni sistem registracije, kontrole i naplate doprinosa, 

4) broj ugovora zaključen sa poreznim obveznikom, 

5) iznos neto plaće koja uključuje plaću uvećanu za porez na dohodak isključujući sve naknade u ukupnom
iznosu za porezni period, 

6) iznos obračunatih doprinosa iz plaće u ukupnom iznosu za porezni period, 

7) iznos bruto plaće koja uključuje zbir neto plaće i doprinosa iz plaće; 

b) podatke o novim zaposlenicima - iz prethodnog poreznog perioda uključuju podatke o licima koja su u
prethodnim poreznim periodima započeli radni odnos u trajanju od minimalno 12 mjeseci u kontinuitetu, i koji
je nastavio da traje u tekućem poreznom periodu, te sadrži sljedeće podatke: 

1) ime i prezime, 

2) jedinstveni matični broj, 

3) datum početka rada - datum kada je upisan u Jedinstveni sistem registracije, kontrole i naplate doprinosa, 

4) broj ugovora zaključen sa poreznim obveznikom, 

5) iznos neto plaće koja uključuje plaću uvećanu za porez na dohodak isključujući sve naknade u ukupnom
iznosu za porezni period za koji se traži umanjenje porezne osnovice, 

6) iznos obračunatih doprinosa iz plaće u ukupnom iznosu za porezni period za koji se traži umanjenje
porezne osnovice, 

7) iznos bruto plaće koja uključuje zbir neto plaće i doprinosa iz plaće.
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Član 107. 
(Porezni bilans) 

(1) Osnovica poreznog obveznika se utvrđuje prema članu 7. stav (1) Zakona u Poreznom bilansu (Obrazac
PB-800-A ili Obrazac PB-800-B) za porezni period za koji se utvrđuje porezna obaveza poreza na dobit, prema
odredbama Zakona i ovog Pravilnika. 

(2) Obrazac PB-800-A popunjava porezni obveznik iz člana 3. st. (1), (2) i (3) i člana 4. stav (2) Zakona. U
slučaju da privredno društvo iz Republike Srpske ili Brčko Distrikta ili nerezidentno pravno lice ima više podruž-
nica odnosno poslovnih jedinica na teritoriji Federacije popunjava se Obrazac PB-800-B. Obrazac PB-800-B sa-
činjava se za više podružnica odnosno poslovnih jedinica na nivou jednog kantona ukoliko je budžet kantona
korisnik javnog prihoda, odnosno na nivou Federacije ukoliko je budžet Federacije korisnik javnog prihoda. 

(3) U Obrascu PB-800-A ili Obrascu PB-800-B se unose podaci na sljedeće pozicije na odgovarajući način
i to: 

1) Pod rednim brojem A1. Prihodi privrednih društava - ukupni prihodi iz Bilansa uspjeha koje iskazuje po-
rezni obveznik iz člana 3. stav (1) Zakona. 

2) Pod rednim brojem A2. Prihod izuzetih lica ili podružnice odnosno poslovnih jedinica, podijeljene na
tačke a) do g) i to: 

a) prihod od prodaje roba ili proizvoda, 

b) prihodi do prodaje učinaka, 

c) ostali poslovni prihodi, 

d) finansijski prihodi, 

e) dobici od prodaje imovine, 

f) ostali prihodi od imovine, 

g) ostali prihodi 

raspoređeni od strane poreznog obveznika iz člana 3. st. (2) i (3) i član 4. stav (2) Zakona. 

3) Pod rednim brojem A3. Prihodi konsolidovanog društva - ukupni prihodi svih zavisnih društava ukoliko
se vrši porezna konsolidacija iz člana 41. Zakona, a Obrazac PP-805 popunjava matično privredno društvo. 

4) Pod rednim brojem B1. Rashodi privrednih društava - ukupni rashodi iz Bilansa uspjeha koje iskazuje
porezni obveznik iz člana 3. stav (1) Zakona. 

5) Pod rednim brojem B2. Rashodi izuzetih lica ili podružnica odnosno poslovnih jedinica, podijeljeni na
podtačke: 

a) direktni troškovi vezani za tačku A2. ovog Obrasca - porezno priznati rashodi prema Zakonu i Pravilniku,
a koji se sučeljavaju sa prihodom označenim kao A2. ovog Obrasca. 

b) opći i administrativni troškovi - ostali porezno priznati rashodi prema Zakonu i ovom Pravilniku. 

6) Pod rednim brojem B3. Rashodi konsolidovanog društva - ukupni rashodi svih zavisnih društava ukoliko
se vrši porezna konsolidacija iz člana 41. Zakona, a Obrazac PP-805 popunjava matično privredno društvo. 

7) Pod rednim brojem C1. Dobit tekućeg perioda - razlika između rednih brojeva ovog Obrasca A i B odnosno
(A1. ili A2. ili A3. - B1. ili B2. ili B3.) ako je veće od 0 KM 

8) Pod rednim brojem C2. Gubitak tekućeg perioda - razlika između rednih brojeva ovog Obrasca A i B. od-
nosno (A1. ili A2. ili A3. - B1. ili B2. ili B3.) ako je manje od 0 KM 

9) Pod rednim brojem I. FINANSIJSKI REZULTAT – u zavisnosti od predznaka (+/) utvrđenog iznosa,
na poziciji rednog broja 1. Dobit poslovne godine – u zavisnosti od poreznog obveznika unosi se iznos iz
tačke C1., a na poziciji rednog broja 2. Gubitak poslovne godine – u zavisnosti od poreznog obveznika unosi
se iznos iz tačke C2 (izmjena 11/17).

10) Pod rednim brojem II. KAPITALNI DOBICI I GUBICI - u zavisnosti od predznaka (+/-) utvrđenog iz-
nosa, na poziciji rednog broja 3. Kapitalni dobici iz bilansa stanja - iznosi utvrđeni u skladu sa članom 24. stav
(1) Zakona i čl. 44. i 45. Pravilnika, a na poziciji rednog broja 4. Kapitalni gubici iz bilansa stanja - iznosi
utvrđeni u skladu sa članom 24. st. (5) i (6) Zakona i čl. 44. i 45. Pravilnika. 

11) Pod rednim brojem III. USKLAĐIVANJE POREZNIH STAVKI - u skladu sa odgovarajućim odredbama
Zakona i ovog Pravilnika, te Obrasca PB- 800-A ili Obrasca PB-800-B, na pozicijama rednih brojeva od 5. do 54.
upisuju se iznosi porezno nepriznatih rashoda koji uvećavaju poreznu osnovicu, osim na pozicijama rednih brojeva:
16., 26., 35., 39., 41., 42., 45, 49., 51. i 53. koje umanjuju poreznu osnovicu. Redni broj pozicije 39. ima neutralan
efekt. 

12) Pod rednim brojem IV. OPOREZIVA DOBIT ILI POREZNI GUBITAK PRIJE TRANSFERNIH
CIJENA - u zavisnosti od predznaka (+/-) utvrđenog iznosa, na poziciji rednog broja 55. Oporeziva dobit
prije transfernih cijena - iznos se utvrđuje na način da rezultat po pozicijama rednih brojeva (pozicija rbr.
1 ili 2+3-4+5 do 15-16+17 do 25-26+27 do 34-35+36+37+/-38-/+39+40-41-42+43+44-45+46+47+48-49+50-
51+52-53+54) bude veći od 0, a na poziciji rednog broja 56. Porezni gubitak prije transfernih cijena - iznos
se utvrđuje na način da rezultat po pozicijama rednih brojeva (pozicije rbr. 1 ili 2+3-4+5 do 15-16+17 do 25-
26+27 do 34-35+36+37+/-38-/+39+40-41-42+43+44-45+46+ 47+48-49+50-51+52-53+54) bude manji od 0 (iz-
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mjena 11/17).
13) Pod rednim brojem V. TRANSFERNE CIJENE - u skladu sa odgovarajućim odredbama Zakona i Pra-

vilnika iz člana 46. stav (3) Zakona, te Obrasca PB-800-A ili Obrasca PB-800-B, na pozicijama rednih brojeva
57. i 58. upisuju se iznosi porezno nepriznatih rashoda odnosno neiskazan prihod koji uvećavaju poreznu osno-
vicu. Na poziciji rednog broja 59. Uklanjanje dvostrukog oporezivanja ukoliko je iskazana u tačkama 57. Razlika
između tržišnih (viših) i vrijednost stvarnih transakcija sa povezanim licima, za prihode ili 58. Razlika između
tržišnih (nižih) i vrijednost stvarnih transakcija sa povezanim licima, za rashode - upisuje se iznos korekcije sa
Obrasca TP - 900, za koji se uklanja dvostruko oporezivanje. 

14) Pod rednim brojem VI. OPOREZIVA DOBIT ILI POREZNI GUBITAK POSLIJE TRANSFERNIH CI-
JENA - u zavisnosti od predznaka (+/-) utvrđenog iznosa, na poziciji rednog broja 60. Oporeziva dobit poslije
transfernih cijena upisuje se iznos utvrđen na način da je rezultat po pozicijama rednih brojeva (pozicija rbr.
55+57+58-59) veći od 0, a na poziciji rednog broja 61. Porezni gubitak poslije transfernih cijena - iznos utvrđen
na način da je rezultat po pozicijama rednih brojeva (pozicije rbr. 56+57+58-59) manji od 0. 

15) Pod rednim brojem VII. UMANJENJE POREZNE OSNOVICE - upisuju se iznosi: 

a) preneseni porezni gubitak iz prethodnih pet godina koji se može koristiti za umanjenje porezne osnovice
u skladu sa članom 25. Zakona koji se iskazuje na Obrascu PG-809. 

b) porezni poticaji koje porezni obveznik koristi u skladu sa čl. 36. i 37. Zakona, i to: 

1) Iznos umanjenja porezne osnovice za 30% iskazan na Obrascu PP-810; 

2) Iznos umanjenja porezne osnovice za 50% iskazan na Obrascu PP-811; 

3) Iznos umanjenja porezne osnovice za rashode na ime troškova bruto plaća novih zaposlenika iskazan na
Obrascu PP-812; 

4) Iznos umanjenja porezne osnovice prema članu 61. Zakona. 

16) Pod rednim brojem VIII. POREZNA OSNOVICA - u zavisnosti od predznaka (+/) utvrđenog iznosa,
na poziciji rednog broja 64. Oporeziva dobit – iznos se utvrđuje na način da rezultat po pozicijama rednih bro-
jeva (pozicija rbr. 60+61-62-63) bude veći od 0, a na poziciji rednog broja 65. Porezni gubitak – iznos se utvrđuje
na način da rezultat po pozicijama rednih brojeva (pozicije rbr. 60+61-62-63) bude manji od 0 (izmjena 94/19). 

17) Pod rednim brojem IX. POREZ NA DOBIT - upisuju se iznosi: 

a) na poziciji rednog broja 66. Neto porezna osnovica upisuje se iznos sa pozicije rednog broja 64. Oporeziva
dobit. 

b) na poziciji rednog broja 67. Obračunati porez upisuje se iznos poreza na dobit koji se dobiva množenjem
iznosa sa pozicije rednog broja 66. i stope poreza na dobit 10% 

c) na poziciji rednog broja 68. Porezni kredit upisuju se iznosi poreznog kredita koji umanjuju uplatu poreza
na dobit, i to: 

1) Iznos poreza plaćen u RS koji je plaćen u skladu sa članom 32. stav (1) Zakona, iskazan na Obrascu PE-806; 

2) Iznos poreza plaćen u BD koji je plaćen u skladu sa članom 32. stav (1) Zakona, iskazan na Obrascu PE-806; 

3) Iznos poreza plaćen izvan Bosne i Hercegovine koji je plaćen u skladu sa članom 32. st. (3) Zakona, iska-
zan na Obrascu PE-807; 

4) Iznos poreza po odbitku plaćen izvan Bosne i Hercegovine u skladu sa članom 32. st. (4) Zakona, iskazan
na Obrascu PK -814. 

d) na poziciji rednog broja 69. Ranije korištena porezna oslobađanja koja nisu opravdana u skladu
sa Zakonom i Pravilnikom upisuje se iznos poreza s osnova ranije korištenih poreznih oslobađanja koja
nisu opravdana u skladu sa čl. 36. stav (6) i 61. Zakona (izmjena 94/19). 

18) Pod rednim brojem X. STANJE POREZA NA DOBIT - upisuju se: 

a) na poziciji rednog broja 70. Ostatak poreza na dobit za porezni period, iznosi konačne porezne obaveze
koja je utvrđena za porezni period, kao iznos utvrđen obračunom pozicije rednih brojeva i to 67-68+69, 

b) na poziciji rednog broja 71. Ostatak poreznih gubitaka za prijenos, iznos poreznog gubitka za prijenosu
u naredni period iz Obrasca PG-809, 

c) na poziciji rednog broja 72. Uplata akontacija i pretplate iz prethodnog perioda, iznose uplaćenih akontacija
i pretplata na ime poreza na dobit, 

d) na poziciji rednog broja 73. Obračun zatezne kamate, iznos obračunate zatezne kamate koju porezni ob-
veznik treba da plati uslijed kašnjenja uplate javnih prihoda, 

e) na poziciji rednog broja 74. Iznos poreza za uplatu, iznos poreza za uplatu kao pozitivna razlika između
pozicije rednih brojeva 70. i 72, 

f) na poziciji rednog broja 75. Iznos poreza za povrat, iznos poreza za povrat kao negativna razlika između
pozicija rednih brojeva 70. i 72. 
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